
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 

 
 

     REG. GEN. N. 274  
 

N. 179 
OGGETTO: PNRR M1C1 investimento 1.3  "Dati e interoperabilità", 
misura 1.3.1 "Piattaforma nazionale digitale dati (PDND)"  C.U.P. 
G51F22010140006  C.I.G.  A0029C8B6E  Liquidazione e pagamento 

DEL 
22-05-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.179 del 22-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSA: 
 
- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Deliberazione di Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 – M1C1 investimento 1.3 – "Dati e interoperabilità", misura 1.3.1 
"Piattaforma nazionale digitale dati (PDND)", ha messo a disposizione dei Comuni fondi per la 
realizzazione degli obiettivi legati ai servizi oggetto del bando. Nell’ambito di tale opportunità il 
Comune di Crognaleto ha proposto la propria candidatura per un progetto, comprendente un servizio 
da attivare, reso disponibile per i Comuni con popolazione residente sotto i 2500 abitanti, quale: 
 

1 Erogazione API 1 

 
- Il Comune di Crognaleto ha ottenuto la sovvenzione totale del progetto, giusta comunicazione 
dell’istanza di approvazione del finanziamento in data 01/08/2023; 
 
- Considerato come da istanza di partecipazione formulata dal Legale Rappresentante, l’Ente si è 
impegnato a:  

- Generare ed inserire il Codice Unico di Progetto entro 5 giorni dal ricevimento della notifica 
di ammissibilità della domanda (adempimento rispettato);  

- Contrattualizzare con il fornitore il servizio finanziato entro 90 giorni dalla ricezione della 
comunicazione di approvazione del finanziamento (prossimo step temporale);  

- Completamento dell’attività entro 180 giorni dalla data di contrattualizzazione del servizio 
con il fornitore; 

- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 186/399 del 20/09/2022 inerente “Avvisi per 
la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza(PNRR). 
PAdigitale2026 Nomina del RUP per l'espletamento degli adempimenti preliminari e successivi 
all'adesione a: Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 
COMUNI (SETTEMBRE 2022)- "Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali" SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE“, è stato nominato il RUP nella figura del Geom. Zinilli Alessandro; 

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 04/08/2023 si è provveduto ad approvare 
il Progetto di Servizi come redatto dal R.U.P. Geom. Zinilli Alessandro nonché Responsabile 
dell’Area Tecnica comunale, per un importo di investimento previsto pari ad € 10.172,00 prevedendo 
le opportune copertura economiche; 

- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 188/313 del 17/08/2024 recante “Affidamento 
diretto dei servizi tramite piattaforma Consip – MePA, ai sensi dell’art. 50 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 – Procedura semplificata Art. 17 c. 2 D. Lgs. 36/2023 - PNRR M1C1 investimento 1.3 – 
"Dati e interoperabilità", misura 1.3.1 "Piattaforma nazionale digitale dati (PDND)" – C.U.P. 
G51F22010140006 – C.I.G. – A0029C8B6E”, si è provveduto all’acquisto del servizio di cui 
all’oggetto, dalla vetrina Convenzioni Consip, del portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione, sezione del mercato elettronico “Licenze software-Mepa Beni” il prodotto, 
denominato 

“MA0307PDND”https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html, 
fornitore Telecom Italia S.p.a.”, con sede legale in Milano – Via G. Negri 1, P. I.V.A. 00488410010, 
per l’importo di € 6.250,00 oltre I.V.A. come per legge e bolli; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 in data 24/04/2023 esecutiva, e 
successive modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2024 - 2026; 
 
ATTESO COME il servizio acquistato è risultato meritevole di approvazione ed è stato liquidato 
dall’Ente finanziatore, giusta verifica attraverso il portale all’indirizzo padigitale2026.gov.it, area 
personale del Comune di Crognaleto; 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.179 del 22-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
VISTA la fattura 8P00041411 del 15/02/2024, da parte di Telecom Italia S.p.a.”, con sede legale in 
Milano – Via G. Negri 1, P. I.V.A. 00488410010, inerente il servizio afferente PNRR M1C1 
investimento 1.3 – "Dati e interoperabilità", misura 1.3.1 "Piattaforma nazionale digitale dati 
(PDND)" – C.U.P. G51F22010140006 – C.I.G. – A0029C8B6E, dell’importo di € 6.250,00 oltre € 
16,00 per bolli, per un netto totale pari ad € 6.266,00 oltre I.V.A. al 22,00% come per legge; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INPS_40960667 del 
15/05/2024 per la Telecom Italia s.p.a.”, con sede legale in Milano – Via G. Negri 1, P. I.V.A. 
00488410010, risultante regolare e valido fino alla data del 12/09/2024; 
 
VISTO l’esito favorevole della verifica effettuata in data 22/05/2024 ai sensi dell’art. 48-bis del 
D.P.R. 602/73 da cui la Telecom Italia S.p.a.”, con sede legale in Milano – Via G. Negri 1, P. I.V.A. 
00488410010, risulta classificata come soggetto non inadempiente; 
 
RITENUTO pertanto poter procedere alla liquidazione e contestuale pagamento degli importi di cui 
sopra; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale n. 01 del 02/01/2023 di 
conferimento di incarico del Responsabile dell’Area Tecnica al Geom. Zinilli Alessandro; 

 
DETERMINA 

 
1.  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di LIQUIDARE E PAGARE alla Telecom Italia S.p.a.”, con sede legale in Milano – Via G. 

Negri 1, P. I.V.A. 00488410010, le somme pari ad € 6.266,00 al netto di I.V.A. per l’avvenuta 
esecuzione del servizio inerente PNRR M1C1 investimento 1.3 – "Dati e interoperabilità", 
misura 1.3.1 "Piattaforma nazionale digitale dati (PDND)", giusta fattura 8P00041411 del 
15/02/2024, tramite bonifico bancario al conto corrente acceso presso la Banca Unicredit filiale 
di Piazza Gae Aulenti 4 – Milano, all’IBAN IT 31 H 02008 09440 000005256355; 

 
3. Di VERSARE all’erario la somma pari ad € 1.375,00 a titolo di I.V.A. giusta fattura 

8P00041411 del 15/02/2024 da parte di Telecom Italia S.p.a.”, con sede legale in Milano – Via 
G. Negri 1, P. I.V.A. 00488410010; 

 
4. Di IMPUTARE le somme totali pari ad € 7.641,00 al cap. 3010/5 al codice di bilancio 01.11-

2.03.05.01.001; 
 

5. Di DARE ATTO che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla 
legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il 
CIG - A0029C8B6E; 

 
6. Di TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà 
esecutiva, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

7. Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a 
quanto stabilito dal D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.179 del 22-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


